Hai mùa xuân thu việc tế tự, nghi lễ còn phải chờ đợi, Văn hội bèn cùng nhau mưu

bàn xây dựng từ chỉ ở đây, tường bao thì làm bằng gạch, bậc thềm làm bằng đá”. Bia Văn

thánh Vân Tập ghi: “Văn thánh hàng tỉnh nguyên trước được xây dựng đền thờ ở đây, nay lại
từ thôn Vân Tập chuyển về chỗ cũ. Năm Canh Dần niên hiệu Thành Thái thứ 2 (1890), quan
tỉnh và các vị văn thân tấu xin với triều đình. Tháng 7 năm sau (1891) thì khởi công xây dựng,
đến tháng 12 thì hoàn thành”. Công tác xây dựng, trùng tu, chỉnh trang nơi thờ cúng các bậc
tiên Nho, tiên hiền rất được chú trọng. Công tác này được nhiều đối tượng quan tâm, từ các